(56) Græce ἀκατάχρητον, *incoercibile*.

(57) Vulgatus interpretatur habet: Sic neque salsa

A hoc ita fieri. Nunquid fons de eo lem foraminē emanat dulcem et amaram aquam? Nunquid potest, fratres mei, ficus uvas facere, aut vitis ficus? Sic nullus fons salsam et dulcem potest facere (5⁵) aquam (58). » Et istud secundum interrogationem accipiendum est: verba enim sunt adhortantis auditores, sicut et quod sequitur: « Ex ipso ore procedit benedictio et maledictio. » Cum enim omnibus bene dicere jubeatur (« Maledici enim regnum Dei non possidebunt ⁵⁷ »), non erulescitis eadem re ad malum, et ad bonum uti? Nemo prudens eodem instrumento cœnum et balsamum commiscet. Oras? Ne maledicas inimico: oratio enim et maledictio magno intervallo ab invicem distant. Si non dimiseris ei, qui te **339** contristavit, neque dimittetur tibi: quin maledicens alteri te ipsum perdes, cum scilicet oras, ut ⁵⁶ dimittatur tibi debita tua, sicut et tu dimittis debitoribus tuis.

VERS. 15-16. « Quis sapiens et disciplinatus inter vos? ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientie. Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem. Non est enim sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum. » Homines ambitiosi, et mundana sapientia tumidi, contentiones et zeli, seu æmulationis cæstro perciti, adversus bonos doctores prædicabant, iis invidentes, et divinis humana miscerentes, ut doctrinæ novitate auditores ad se pellicerent, ut doctrinæ novitate auditores ad se pellicerent, ut doctrinæ novitate auditores ad se pellicerent, ut doctrinæ novitate auditores ad se pellicerent. Quomodo vero zeli nomen ambigunt est, et in bonam majamque partem accipi potest (est enim zelus, motus quidam animæ inalescentis erga aliquid cum quadam assimilatione ad id erga quod est affectus), propterea addit « amarum, » declarans cujusmodi foret hic zelus. Contentio autem hoc loco est vituperabile vincendi studium. Dicitur vero etiam oblocutio cum maledictione.

VERS. 17, 18. « Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans, sine

dulcem potest facere aquam: adeoque legisse debet, οὕτως οὐδὲ ἀλικὸν γλυκὺ ποιῆσαι ἕδωρ· quam lectionem confirmant vetustissimi codices, præsertim Alexandrinus, et antiquæ versiones Syriacæ, Æthiopicæ, etc.

(58) Scilicet, quod v. 9 dicitur.

simulatione. Fructus autem justitiæ in pace seminatur facientibus pacem. » Casta, hoc est pura et absque macula, nulli rei carnali adhærens. « Non judicans, » hoc est, non discernens observationes eborum et variarum lotionum. Accurate autem de his disserit Paulus in Epistola ad Colossenses.

CAPUT IV.

VERS. 1. « Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc? Ex voluptatibus (39) vestris, quæ militante in membris vestris. » Ostendit, quod etiamsi doctores sese esse pertendant, toti tamen carnales sint, et pessima operentur, voluptatibus sese tradentes; et alii quidem mensæ delicatioris (quos Paulus vituperans ait²⁹ : « Hujusmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri), » alii vero possessionis **340** agrorum sunt cupidissimi; alii splendidas domos ambiunt, et alii aliud quidpiam ex iis, quæ ipsis malignus suggerit spiritus, omnem conatum adhibens, ut æternam salutem ipsorum deprædetur.

VERS. 2. « Concupiscitis et non habetis : occiditis, et zelatis ; et non potestis adipisci : litigatis, et belligeratis : et non habetis, propter quod non postulatis. » Per affirmationem et negationem hic procedit, affirmatione sublata propter absurditatem. Absurditas vero in eo posita est, quod ea quæ in affirmatione considerantur, sint incitamenta voluptatis. Concupiscentia enim in voluptatum consumptione desinit, et cædes, et zelus, et pugna, et bellum non sunt bona : et ideo neque ea quorum gratia ista exercent, assequuntur. Sciendum vero, quod non de carnali cæde bellose hic loquitur ; id enim alsonum foret vel de latronibus intelligere, necum de iis, qui aliquo tenus salutem fideles et ad Deum conversi sunt. Ut igitur mihi quidem videatur, occidere dicit eos, qui propriam animam occidunt temerariis iis conatibus, quibus etiam adversus pietatem bellum gefunt. Scilicet quemadmodum postea « adulteros et adulteras » dicit, non qui recipiunt tales sunt, sed qui in divina mandata spuriarum opinionum introductione fornicantur : (nemo enim, tametsi sibus foeculentior esset, adulterum ferat doctorem) sic et cædes et bella, non corporalia, sed spiritualia intelligit.

VERS. 3. « Petit's, et non accipitis ; eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis. » Talis erat Pharisæus in Lucæ Evangelio memoratus : qui quanto plura bona opera a se patrata recensebat, tanto magis divinum obstruebat auditum ; sicque verborum tumor vacuus per labia diffuebat, et in spumam velut æstuantis maris fluctus dissolvebatur. At inquiet quispiam : Si Domini Jesu Christi, qui fallere non potest, vera est illa promissio³⁰ : « Omnis qui petit accipit » ; quomodo nunc apostolus iste talia satur? Respondemus : Quicun-